

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

rendiconto del bilancio 2019

Relazione sulla gestione

Rendiconto: obiettivi

Relazione sulla gestione**Rendiconto 2019***(art. 151, c. 6 e art. 231, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - art. 11, c. 6, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)*

Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo e sintetico del processo di programmazione e controllo.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione e il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta.

Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e per le scelte da effettuare.

E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare i risultati dell'esercizio successivo.

Rendiconto: obiettivi

I risultati della gestione finanziaria sono rappresentati nel **Conto del bilancio**, che presenta la medesima struttura del preventivo e che, conseguentemente, anche per ciascuna unità elementare indica le previsioni iniziali e le previsioni finali nonché i dati risultanti dalle scritture e cioè:

- le **entrate e le spese** risultanti dalla gestione di competenza;
- le entrate e le spese risultanti dalla gestione di cassa, distintamente riferite alla competenza ed ai residui;
- l'ammontare dei **residui attivi e passivi** al termine dell'esercizio.

La gestione di competenza dà dimostrazione di due risultati:

- 1) **risultato di gestione**, costituito dalla differenza tra accertamenti ed impegni, che sintetizza la gestione dell'anno concluso senza però tener conto della situazione storica;
- 2) **risultato di amministrazione**, dato dal fondo cassa iniziale aumentato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi, il quale tiene conto della gestione degli anni precedenti.

I due risultati però non sono né equivalenti, né intercambiabili poiché l'avanzo/disavanzo di gestione si riferisce alla gestione del solo bilancio di competenza dell'esercizio trascorso, mentre l'avanzo/disavanzo di amministrazione si riferisce anche alla gestione del bilancio dell'esercizio precedente.

Bilancio 2019: previsioni in itinere

APPROVAZIONE: DELIBERA N. 68 DEL CONSIGLIO COMUNALE 17/12/2018

Provvedimento			Note
Organo	Numero	Data	
Consiglio Comunale	3	29/01/2019	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021.
Consiglio Comunale	10	20/03/2019	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021.
Consiglio Comunale	20	09/04/2019	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021.
Consiglio Comunale	34	02/07/2019	SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI ED ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2019/2021.
Consiglio Comunale	46	30/09/2019	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021.
Consiglio Comunale	51	07/11/2019	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019.
Consiglio Comunale	55	29/11/2019	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021.

Variazioni di bilancio totali	n.35
di cui variazioni di Consiglio	n.7
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel	n.0
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel	n.10
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel	n.1
di cui variazioni altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilità	n.17

Risultato di amministrazione

1.2 – Il risultato di amministrazione

L'esercizio **2019** si è chiuso con un *avanzo* di amministrazione pari a € 2.176.464,30, così determinato:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		Residui	Competenza	TOTALE
Fondo cassa al 1° Gennaio				4.049.390,73
RISCOSSIONI	(+)	633.391,43	9.121.977,14	9.755.368,57
PAGAMENTI	(-)	1.847.026,09	7.853.713,87	9.700.739,96
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			4.104.019,36
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			4.104.019,36
RESIDUI ATTIVI	(+)	552.411,53	418.235,89	970.647,42
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	594.607,34	1.961.071,65	2.555.678,99
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			83.642,56
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			258.880,93
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019(A) (2)	(=)			2.176.464,30

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata		
Fondo crediti di dubbia esigibilità		267.179,59
Fondo anticipazioni liquidità		0,00
Fondo perdite incassati partecipate		0,00
Fondo contenzioso		0,00
Altri accantonamenti		821,17
Totale parte accantonata (B)		368.000,76
Parte vincolata		
Vincoli derivanti dalla legge		479.258,83
Vincoli derivanti da Trasferimenti		0,00
Vincoli derivanti da finanziamenti		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		3.193,94
Altri vincoli		105.964,70
Totale parte vincolata (C)		588.217,57
Parte destinata agli investimenti		
Totale parte destinata agli investimenti (D)		880.213,92
E) Totale parte disponibile (E)=(A-B-C-D)		444.230,18
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo (F)		

FCDE: 267.179,59 euro

**VINCOLI DI LEGGE:
474.876,83 euro**

**VINCOLI FORMALMENTE
ATTRIBUITI DALL'ENTE:
3.193,94 euro**

**ALTRI VINCOLI: 105.964,70
euro**

**AVANZO PER INVESTIMENTI:
880.213,92 euro**

Quote accantonate: Fondo crediti dubbia esigibilità

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

▪ Determinazione del F.C.D.E. con il Metodo ordinario

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2019 da calcolare col metodo ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

L'Ente ha rappresentato nella Relazione della Giunta al Rendiconto (pag.8) la "sintesi" della modalità di calcolo adottata che è quella della media semplice applicata in relazione al singolo capitolo; la scelta del livello di analisi delle voci su cui calcolare l'FCDE è rimessa al responsabile del servizio finanziario che ne ha attestato la congruità e la correttezza sostanziale. L'Organo di Revisione ha verificato la correttezza dell'ammontare minimo di FCDE da accantonato.

N.B. Come previsto dal principio contabile 4/2 a decorrere dal rendiconto 2019 non è più possibile utilizzare il metodo semplificato.

Relazione dell'Organo di Revisione – Rendiconto 2019

In applicazione del suddetto ~~metodo ordinario-media semplice~~, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 267.179,59.

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, l'Organo di revisione ha verificato:

- 1) L'eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre 3 anni dalla loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, per euro 6.065,76 e contestualmente iscritti nel conto del patrimonio;
- 2) La corrispondente riduzione del FCDE;
- 3) L'iscrizione di tali crediti in apposito elenco crediti inesigibili allegato al rendiconto;
- 4) L'avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale di detti crediti, per un importo complessivo pari a euro 459.467,20 ai sensi dell'art.230, comma 5, del TUEL e la prosecuzione delle azioni di recupero.

In sede di approvazione del Rendiconto 2019 **non è emerso**, in ragione delle diverse modalità di calcolo dell'accantonamento all'FCDE, un disavanzo da ripianare ai sensi e per gli effetti dell'art 39 quater del dl 30 dicembre 2019 n. 162 convertito in Legge n. 8 del 28 febbraio 2020.

L'Ente **non si è avvalso** della facoltà di riduzione della quota di accantonamento del FCDE, come previsto dal

Risultato di amministrazione: dettagli

Cap. di entrata	Descr.	Capitale di natura correlato	Descr.	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/N	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio N	Entrate vincolate accertate nell'esercizio N	Impegni assenti, le finanziarie da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione N	Fondo plur. vincol. al 31/12/N finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati e addebitazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (giudizio del risultato)	Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziari dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1 non corrisposti nell'esercizio N	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/N	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/N
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(f)	(i)=(a)+(c)-(d)-(f)-(g)
Vincoli derivanti dalla legge												
		001201500	SPES. JORDI	10.511,08	8.788,82	0,00	8.788,82	0,00	1.724,06	0,00	0,00	8,00
		0012017000	CONTRATTI PERI. GIURIST. E LIT. PERSONALI						182,00		0,00	182,00
		0012017000	STRACADUARI LIT. PERSONALI E GIURISTICA						763,18		0,00	763,18
		0012017000	IMP. LIT. PERSONALI E GIURISTICA						45,00		0,00	45,00
		0012401500	CONTRATTI PERI. GIUR. DIR. ECON. E FISCALIZZAZIONE						-103,18		0,00	103,18
		001240170000	AUMENTO ACCORDO PERI. GIUR. DIR. ECON. E FISCALIZZAZIONE						-1.518,55		0,00	1.518,55
		001240170000	IMP. DIREZIONE DIR. ECON. E FISCALIZZAZIONE						-133,68		0,00	133,68
		001240170000	CONTRATTI PERI. LIT. TECNICO						-292,31		0,00	292,31
		001240170000	STRACADUARI PERI. LIT. TECNICO						-1.127,94		0,00	1.127,94
		001240170000	IMP. UFFICIO TECNICO						-104,42		0,00	104,42
		001240170000	IMP. UFFICIO TECNICO						59,00		0,00	59,00
		001701500	CONTRATTI PERI. LIT. STATO CIVILE ANAG. CIV. EUT. STAT						-13,48		0,00	13,48
		001701500	CONTRATTI PERI. LIT. STATO CIVILE ANAG. CIV. EUT. STAT						-110,00		0,00	110,00
		0017017000	STRACADUARI PERI. LIT. STATO CIVILE ANAG. CIV. EUT. STAT						-457,88		0,00	457,88
		0017017000	AUMENTO ACCORDO PERI. LIT. STATO CIVILE ANAG. CIV. EUT. STAT						-52,81		0,00	52,81
		0017017000	IMP. UFFICIO STATO CIVILE ANAG. CIV. EUT. STAT						-13,37		0,00	13,37
		0018011004	AUMENTO ACCORDO U.S.P.						-27,84		0,00	27,84
		0018011000	AUMENTO ACCORDO CONTRATTUALI	2.776,08	2.776,08		2.776,08				0,00	0,00
		00190101000	Residui passivi						-469.545,75		0,00	469.545,75
Totale vincoli derivanti dalla legge (I/1)				18.288,17	9.564,91	0,00	9.564,91	0,00	-471.152,77		0,00	474.876,89
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)				0,00		0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
209600/D	5 PER MILLE	110408/1000		3.193,94							0,00	3.193,94
											0,00	0,00
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4)				3.193,94		0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	3.193,94
Altri vincoli												
400310/D	ALIBAZIONE IMMOBILI COMUNALI	201807/3	FONDO PER L'AMM.TO DEI TITOLI DI STATO			80.000,00			-25.964,70		80.000,00	105.964,70
											0,00	0,00
Totale altri vincoli (I/5)				0,00		80.000,00	0,00	0,00	-25.964,70		80.000,00	105.964,70

Quote vincolate

fondo personale + insoluti TARI

Descrizione	Importo	ND
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	474.876,83	1
Vincoli derivanti da trasferimenti		2
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		3
Altri vincoli	105.964,70	4
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	3.193,94	5
TOTALE	584.035,47	

10% alienazioni

residui del 5 per mille

Quote destinate: investimenti

Risorse destinate agli investim. al 1/1/2019	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2019	Impegni eserc. 2019 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di	Fondo plurienn. vinc. al 31/12/2019 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione	Risorse destinate agli investim. al 31/12/ 2019
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a) +(b) - (c)-(d)-(e)
107.663,24	1.694.390,58	969.268,92	0,00	-47.429,02	880.213,92
107.663,24	1.694.390,58	969.268,92	0,00	-47.429,02	880.213,92
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)					
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)					880.213,92

Risultato di amministrazione: andamenti

	2016	2017	2018	2019
Risultato di amministrazione (+/-)	€ 1.102.867,42	€ 1.457.084,47	€ 1.019.019,20	€ 2.176.464,30
di cui:				
a) parte accantonata	€ 131.318,99	€ 174.808,66	€ 116.489,26	€ 268.004,76
b) Parte vincolata	€ 13.705,61	€ 27.782,02	€ 16.482,11	€ 584.035,47
c) Parte destinata a investimenti	€ 360.055,99	€ 632.101,57	€ 107.663,24	€ 880.213,92
e) Parte disponibile (+/-) *	€ 597.786,83	€ 622.392,22	€ 778.384,59	€ 444.210,15

Il prospetto evidenzia un andamento del risultato di amministrazione abbastanza in linea per gli anni 2016 , 2017 e 2018 con un importo di avanzo libero in crescita.

Per l'anno 2019 invece si registra un considerevole incremento dell'importo del risultato di amministrazione ma nel contempo decresce l'avanzo libero e si registra un altrettanto considerevole aumento dei fondi vincolati e accantonati. In particolare aumenta l'accantonamento al FCDE, i fondi vincolati per insoluti Tari/Tares (accantonati in via prudenziale negli anni passati in bilancio), f.do ammortamento titoli di Stato da destinare all'estinzione di mutui.

Utilizzo dell'avanzo

Avanzo 2018	2018	2019		2019		2019	
		Variazione Aprile	Disponibile	Assestamento	Disponibile	Variazione settembre	Disponibile
		2019		2019		2019	
Risultato d'amministrazione (A)	€ 1.019.019,20						
composizione del risultato di amministrazione:							
Parte accantonata (B)	€ 123.489,26	€ 13.489,26	€ 110.000,00	€ -	€ 110.000,00	€ -	€ 110.000,00
Parte vincolata (C)	€ 16.482,11	€ 6.788,02	€ 9.694,09	€ -	€ 9.694,09	€ 2.776,09	€ 6.918,00
Parte destinata agli investimenti (D)	€ 107.663,24	€ 107.663,24	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	€ 771.384,59	€ 142.336,76	€ 629.047,83	€ 150.000,00	€ 479.047,83	€ -	€ 479.047,83

APPLICATO nel 2019		
INVESTIMENTI	CORRENTE	TOT APPLICATO
€ 400.000,00	€ 23.053,37	€ 423.053,37
	Residuo	€ 595.965,83

Fondo di riserva

TUEL: "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.

Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

Fondo	Atto	Prelievo
Fondo di Riserva	Deliberazione di Giunta n° 11 del 07/02/2019	€ 2.000,00

Entrate

Descrizione	2017	2018	2019
Titolo I - Entrate tributarie	€ 5.725.805,91	€ 5.476.963,09	€ 5.667.782,69
Titolo II - Trasferimenti correnti	€ 249.842,75	€ 347.360,58	€ 269.912,90
Titolo III - Entrate extratributarie	€ 1.437.761,79	€ 919.416,93	€ 964.925,08
ENTRATE CORRENTI	€ 7.413.410,45	€ 6.743.740,60	€ 6.902.620,67
Titolo IV - Entrate in conto capitale	€ 736.593,14	€ 1.737.572,21	€ 1.745.767,46
Titolo V - Riduzione Attività finanziaria	€ -	€ -	€ -
Titolo VI - Accensione mutui	€ -	€ -	€ -
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	€ 736.593,14	€ 1.737.572,21	€ 1.745.767,46
Titolo VII - Anticipazioni di tesoreria	€ -	€ -	€ -
Titolo IX - Servizi contro terzi	€ 1.017.061,78	€ 834.098,68	€ 891.824,90
TOTALE ACCERTAMENTI	€ 9.167.065,37	€ 9.315.411,49	€ 9.540.213,03
Avanzo di amministrazione	€ 521.692,90	€ 646.076,00	€ 423.053,37
Totale entrate	€ 9.688.758,27	€ 9.961.487,49	€ 9.963.266,40

Entrate tributarie

Tit.	Tipologia	Cat.	Descrizione	Previsioni iniziali (A)	Previsioni Definitive (B)	Accertamenti (D)	% di Realizzo (E=B/D)
1	101	6	Imposta municipale propria	€ 1.540.000,00	€ 1.540.000,00	€ 1.716.910,55	111,49
1	101	8	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	€ -	€ 1.965,17	€ 1.965,17	100,00
1	101	16	Addizionale	€ 1.030.000,00	€ 1.030.000,00	€ 1.029.514,72	99,95
1	101	51	Tassa smaltimento	€ 1.593.727,43	€ 1.622.036,06	€ 1.448.405,76	89,30
1	101	53	Imposta comunale	€ 59.000,00	€ 70.173,87	€ 70.416,98	100,35
1	101	61	Tributo comunale sui	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ -	0,00
1	101	76	Tassa sui servizi	€ 330.000,00	€ 330.000,00	€ 356.654,81	108,08
1	101	97	Altre accise n.a.c.	€ -	€ -	€ -	0,00
1	101	99	Altre imposte, tasse	€ -	€ -	€ -	0,00
1	301	1	Fondi perequativi	€ 1.050.000,00	€ 1.050.000,00	€ 1.043.914,70	99,42
			TOTALE	€ 5.603.727,43	€ 5.645.175,10	€ 5.667.782,69	

Entrate e spese non ricorrenti

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI	
Entrate non ricorrenti destinate a spese correnti	
Tipologia	Accertamenti
Entrate da titoli abitativi edilizi	301.403,64 €
Recupero evasione tributaria	343.307,41 €
Entrate per eventi calamitosi (CONTRIBUTO REGIONALE PER ALLUVIONE 2019)	51.220,81 €
Canoni concessori pluriennali	253.251,97 €
Sanzioni per violazioni al codice della strada (Ruoli Equitalia)	3.432,46 €
RIMBORSO SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI	22.469,59 €
Totale entrate	975.085,88 €
Spese non ricorrenti	
Tipologia	Impegni
Consultazioni elettorali o referendarie locali	28.985,45 €
Oneri straordinari della gestione corrente	
Spese per eventi calamitosi	51.220,81 €
Sentenze esecutive ed atti equiparati	
Totale spese	80.206,26 €

Recupero evasione tributaria

	Accertamenti di competenza	Riscossioni di competenza	% riscossioni su accertamenti	Somma a residuo	FCDE accantonato a competenza 2019
Recupero evasione ICI/IMU	€ 270.537,95	€ 216.456,12	80,01%	€ 54.081,83	
Recupero evasione TARSU/TIA	€ 18.489,16	€ 18.489,16	100,00%	€ -	
Recupero TASI	€ 54.280,30	€ 44.367,30	81,74%	€ 9.913,00	
TOTALE	€ 343.307,41	€ 279.312,58		€ 63.994,83	€ -

Trasferimenti

Tit.	Tipologia	Cat.	Descrizione	Previsioni iniziali (A)	Previsioni Definitive (B)	% Scost. (C=B/A)	Accertamenti (D)	% di Realizzo (E=B/D)
2	101	1	Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI	€ 57.430,00	€ 103.035,83	179,41	€ 144.555,81	140,30
2	101	2	Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI	€ 125.212,97	€ 176.433,78	140,91	€ 122.487,99	69,42
2	102	1	Trasferimenti correnti da Famiglie	€ -	€ -	0,00	€ -	0,00
2	103	1	Sponsorizzazioni da imprese	€ -	€ 1.708,00	0,00	€ 2.208,00	129,27
2	104	1	Trasferimenti correnti da Istituzioni	€ -	€ -	0,00	€ 661,10	0,00
			TOTALE	€ 182.642,97	€ 281.177,61		€ 269.912,90	

Entrate extra tributarie

Tit.	Tipologia	Cat.	Descrizione	Previsioni iniziali (A)	Previsioni Definitive (B)	% Scost. (C=B/A)	Accertamenti (D)	% di Realizzo (E=B/D)
3	100	2	Entrate dalla vendita	€ 151.000,00	€ 193.849,61	128,38	€ 219.822,57	113,40
3	100	3	Proventi derivanti	€ 472.644,08	€ 495.063,08	104,74	€ 502.432,10	101,49
3	200	1	Entrate da	€ -	€ -	0,00	€ -	0,00
3	200	2	Entrate da famiglie	€ -	€ 3.364,11	0,00	€ 3.432,46	102,03
3	300	3	Altri interessi attivi	€ 1.300,00	€ 1.300,00	100,00	€ 4,96	0,38
3	400	3	Entrate derivanti	€ 62.000,00	€ 85.357,10	137,67	€ 69.467,70	81,38
3	500	1	Indennizzi di assicurazione	€ 11.000,00	€ 11.000,00	100,00	€ 33.817,76	307,43
3	500	2	Rimborsi in entrata	€ 66.600,00	€ 59.900,00	89,94	€ 94.383,52	157,57
3	500	99	Altre entrate correnti	€ -	€ 99.327,12	0,00	€ 41.564,01	41,85
			TOTALE	€ 764.544,08	€ 949.161,02		€ 964.925,08	

2 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 3 Proventi derivanti dalla gestione di beni 1 Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle regolarità e degli illeciti 2 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 3 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi

Entrate in conto capitale e oneri

<i>Contributi permessi a costruire e relative sanzioni</i>	2017	2018	2019
Accertamento	€ 567.474,89	€ 638.053,12	€ 793.167,46
Riscossione	€ 565.444,38	€ 638.053,12	€ 793.167,45

Spese

Descrizione	2017	%	2018	%	2019	%
Titolo I - Spese correnti	6.897.007,19	80,34	6.478.769,47	71,92	6.459.566,67	65,81
Titolo II - Spese in c/capitale	495.139,32	5,77	1.401.927,03	15,56	2.139.287,05	21,80
Titolo III - Spese incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV - Spese per rimborso prestiti	175.806,68	2,05	293.946,14	3,26	324.106,90	3,30
Titolo V - Chiusura di anticipazioni tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII - Spese per servizi per c/terzi	1.017.061,78	11,85	834.098,68	9,26	891.824,90	9,09
TOTALE	8.585.014,97		9.008.741,32		9.814.785,52	100,00
Disavanzo di amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale spese	8.585.014,97	100,00	9.008.741,32	100,00	9.814.785,52	100,00

NOTA: Agosto 2017: conferimento URG

Spese correnti

Descrizione		2017	2018	2019
101	redditi da lavoro dipendente	1.416.291,14	931.294,72	873.502,95
102	imposte e tasse a carico ente	98.805,39	80.268,09	81.209,30
103	acquisto di beni e servizi	3.487.035,11	2.805.477,92	2.901.355,23
104	trasferimenti correnti	1.422.836,93	2.245.327,56	2.250.213,52
105	trasferimenti di tributi	0,00	0,00	0,00
106	fondi perequativi	0,00	0,00	0,00
107	interessi passivi	120.200,89	39.700,00	137.916,81
108	altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	61.028,35	65.098,15	53.342,85
110	altre spese correnti	290.809,38	311.603,03	162.026,41
TOTALE		6.897.007,19	6.478.769,47	6.459.566,67

NOTA: Agosto 2017: conferimento URG

Investimenti attivati

Descrizione	Impegni
FORNITURA E POSA IN OPERA DI BENI PER EDIFICI COMUNALI	€ 64.459,50
PROGRAMMA RECUPERO ALLOGGI ERP	€ 10.400,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI COMUNALI	€ 16.300,00
ACQUISIZIONE AREE	€ 4.710,40
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL MAGAZZINO COMUNALE	€ 56.790,38
FORNITURA ATTREZZATURE ED AUTOMEZZI SERVIZI TECNICI	€ 57.779,68
TRASFERIMENTO PER ALLOGGI COMUNALI GESTITI DA ACER	€ 85.000,00
QUOTA 7% URBANIZZAZIONE SECONDARIA DA ASSEGNARE AD ENTI RELIGIOSI	€ 12.677,89
RIMBORSO ONERI CONCESSIONI	€ 21.109,99
TRASFERIMENTI UNIONE RENO GALLIERA	€ 13.103,70
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA	€ 10.982,99
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE COPERTO EDIFICIO SCOLASTICO PRIMA INFANZIA	€ 30,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE	€ 19.106,85
REALIZZAZIONE IMPIANTO ELETTRICO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO	€ 73.777,33
OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO	€ 147.365,58
ACQUISTO ARREDI ISTITUTO COMPRENSIVO	€ 7.596,94
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA	€ 15.882,88
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO SPORTIVO	€ 54.575,50
REALIZZAZIONE STRUTTURE E INFRASTRUTTURE PRESSO IL CENTRO SPORTIVO	€ 48.833,98
REALIZZAZIONE PALESTRA POLIFUNZIONALE	€ 696.254,60
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA VIA BENTINI	€ 368.785,75
SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI	€ 127.451,62
MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA	€ 60.519,46
ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE	€ 11.570,39
REALIZZAZIONE NUOVI PARCHEGGI SUL TERRITORIO COMUNALE	€ 29.829,91
RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI PUBBLICHE	€ 2.223,10
MANUT. STRAORD. VERDE PUBBLICO	€ 80.000,00
FORNITURA E POSA ARREDI URBANI E GIOCHI	€ 25.985,64
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO	€ 10.982,99
ACQUISIZIONE ATTREZZATURE CENTRO GIOVANI	€ 5.200,00
	€ 2.139.287,05

Fondo Pluriennale Vincolato

8.2 - Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio

Il punto 5.4 del principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 definisce il fondo pluriennale vincolato come un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Esso garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Durante l'esercizio il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Nel corso di esercizio sono stati assunti i seguenti impegni a valere sugli esercizi successivi, finanziati dal fondo pluriennale vincolato per un importo di € 47.844,58:

FPV 2019	
SPESA CORRENTE	€ 83.642,56
FPV 2019	
SPESA IN CONTO CAPITALE	€ 258.880,93
FPV 2019 SPESA PER	
ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 0,00
TOTALE	€ 342.523,49

Indebitamento

Descrizione voce	2017	2018	2019
Residuo debito (+)	6.573.094,94	6.505.233,86	6.410.277,00
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	67.861,08	94.956,86	404.700,54
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni da specificare			- 22.041,02
TOTALE DEBITO AL 31.12	6.505.233,86	6.410.277,00	5.983.535,44
Numero abitanti al 31.12	8749	8900	8943
Debito medio per abitante	743,54	720,26	669,07

ONERI FINANZIARI PER AMMORTAMENTO DI PRESTITI E RIMBORSO IN CONTO CAPITALE

Oggetto	2017	2018	2019
Oneri finanziari	15.770,53	30.311,09	179.113,00
Quota capitale	67.861,08	94.956,86	404.700,54
TOTALE	83.631,61	125.267,95	583.813,54

Debiti di finanziamento

Voce	Descrizione	Importo
	Prestiti Obbligazionari - BOC	0,00
	Cassa, depositi e prestiti – CDP	5.322.476,79
	Cassa, depositi e prestiti – MEF	661.058,65
	Banche	661.058,65
	Istituto per il credito sportivo	0,00
D 1	Debiti di finanziamento	5.983.535,44
	Residui passivi relativi a interessi passivi (U.1.7.)	-0,00
	Indebitamento dell'Ente al 31.12.2019	5.983.535,44

Relazione sulla gestione: deficit strutturale

B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Comune di San Giorgio di Piano		Prov.	Bo
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%		No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%		No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		No
--	--	----

Partecipate

Elenco degli enti strumentali partecipati

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.
ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna	0,70%;

Elenco enti e organismi partecipati

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIPAZ.	Sito internet ove sono disponibili i bilanci	BILANCI SITO COMUNE
FUTURA Soc. Consortile ar.l.	1,53%;	www.cfp-futura.it	Link presente sul sito istituzionale del Comune - Amministrazione trasparente - Enti controllati
HERA SpA	0,04664 %	www.gruppohera.it	Link presente sul sito istituzionale del Comune - Amministrazione trasparente - Enti controllati
Sustenia Srl	7,75%;	www.sustenia.it	Link presente sul sito istituzionale del Comune - Amministrazione trasparente - Enti controllati
Società Lepida S.c.p.A.	0,0014%;	www.lepida.it	Link presente sul sito istituzionale del Comune - Amministrazione trasparente - Enti controllati
Se.R.A. Srl	11,978%;	www.seraristorazione.it	Link presente sul sito istituzionale del Comune - Amministrazione trasparente - Enti controllati

Proventi da beni immobili

Fabbricati Eredità Ramponi destinati ad uffici negozi e simili	Locazione	€73.496,96
Asilo nido e scuola materna comunale	Canone di concessione	€83.631,00
Complesso immobiliare via Fariselli	Concessione	€40.760,00
Farmacia Comunale	Concessione	€45.684,33
Sale comunale	Noleggio	€ 10.524,00

Conclusioni dell'organo di revisione

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la sostanziale corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2019.

Vista l'emergenza sanitaria "COVID19" amplificatasi in modo particolare dopo l'approvazione da parte della Giunta del presente Rendiconto, si raccomanda un attento e costante monitoraggio sulla salvaguardia degli equilibri finanziari prospettici per far fronte al probabile peggioramento nell'incasso delle proprie entrate.

L'organo di revisione

Revisore Unico

Rag. Alba Bravaccini

(firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)